Také toho léta zděno jest město Pražské proti půlnoci a západu, a dwůr biskupů stojici

curia episcopalis ad pedem pontis posita alienata est ab episcopo Nicolao Pragensi, et munita vallis et propugnaculis. Ecclesia quoque sanctae Mariae Cruciferorum munita est vallo, muro et propugnaculis ¹⁾. Timor etiam ²⁾ magnus Chomanorum ³⁾ et aliorum extraneorum irruit super Bohemos, quorum impetum rex Wenceslaus praecavens, collegit expensas in frumento, vino, melle, pernis, sale et caseis ab omnibus religiosis Pragensis diocesis et villicis suis, et a quibusdam civitatibus, certam summam cuilibet assignans reddendam in numero et mensura, et reposuit easdem in ecclesia sancti Georgii in castro Pragae ⁴⁾, cuius ecclesiae sanctimoniales coactae sunt exire de claustro et in civitate commorari, quod factum est XVI Kal. Julii ⁵⁾. Chomani etiam erumpentes de Ungaria, seu alii latrunculi cum eisdem VII Kal. Julii multa milia christianorum occiderunt in Moravia circa Olomucz, infinitique sunt submersi fugientes a facie eorum. Rex etiam Ungariae eodem tempore superveniens cum infinita multitudine suorum et aliarum nationum, multa damna intulit Moraviae, quosdam occidens gladio, quosdam captivans misit in exilium, nulli sexui vel aetati parcens, fere totam Moraviam rapinis et incendiis vastavit. Munitiones etiam plerasque, quas obtinere potuerunt, vastaverunt et incenderunt, campanas ecclesiarum et ⁶⁾ reliquias de altariis fractis rapuerunt et ⁷⁾ secum asportaverunt, ecclesiis in favillam redactis, sacramenta ecclesiae profanaverunt, homines plures crucifixerunt in opprobrium crucifixi. Interea legatus domini papae ⁸⁾ superveniens ad regem Ungariae, compescuit eum et ad propria redire coegit.

Eodem anno rex Wenceslaus obiit X Kal. Octobris ⁹⁾; anno regni sui XXIV et VIII mensium, cuius filius Przemysl unicus rediens de Austria, receptus est honorifice in sede ¹⁰⁾ regni sui a praelatis ecclesiarum et clero XVI Kal. Novembribus.

Eodem anno depictum est sanctuarium maioris ecclesiae, procurante episcopo Nicolao, III Kal. Aprilis. Eodem anno allatae sunt reliquiae

konec mosta odcizen jest od biskupa Mikuláše ¹²⁵⁸ Pražského a ohrazen násypy a baštami. Též kostel panny Marie křižovníků ohrazen jest náspem, zdi a baštami. Přišel jest pak welký strach na Čechy před Kumany a jinými cizimi nepřátely, jejichž nájezd král Wáclaw předcházej, sebral jest potřeby w obili, wině, medu, uzeninách, soli a sýrech ode všech řeholníků Pražské dieceze a od vládařů svých i od některých měst, ustanowiw každému jistau summu k odwedeni w počtu a w míře, a uložil je w kostele sw. Jiří na hradě Pražském, kteréhožto kostela jeptišky nuceny jsau wyjiti z kláštera a přebývati w městě, což se jest stalo dne 16 Čerwna. Kumani také, wyhrnuwše se z Uher nebo jiní zloději s nimi, dne 25 Čerwna mnoho tisíc křesfanů zabili jsau na Moravě u Olomouce, a bez počtu lidí utopilo se, utikajc před nimi. Také král uheršký téhož času přitáhnuw s něscísným množstvím svých a jiných národů, mnoho škody jest učinil na Moravě; některé zabiw mečem, jiné zajaw odwezl ze země, nešetře žádného pohlawi ani wěku, skoro celau Morawu laupenim a pálením pohubil. Také pewná místa mnobá, jež mohli obdržeti, spustošili a wypálili jsau. Zwony kostelní a ostatky z oltářů rozbořených pobrali a s sebou odnesli; kostely w popel obracujice, swátosti cirkwe zlehčili, mnohé lidi ukřížovali na posměch Ukřížowanému. Mezitím legat papeže pána, přišel ku králi uherškemu, pokáral jej a připrawil k navrácení se domů.

Téhož léta král Wáclaw zemřel jest dne 22 Září léta kralování swého 24 a w osmém měsici. Jehož syn jediný Přemysl, nawrátiw se z Rakous, přijat jest poctivě na stolec swého králowství od praelatů kostelních a od duchowenstwa dne 17 Října.

Téhož léta wymalowána jest swatyně wětšího kostela spůsobením biskupa Mikuláše dne 30 Března. Téhož léta přineseny jsau ostatky

¹⁾ Tu vkládá ruk. 2aa: VIII Kal. Apr. canonizatus est Petrus, nouus martir de ordine Predicotorum. — ²⁾ autem 8. — ³⁾ Comanorum 2aa a tak stále c místo ch. — ⁴⁾ Pragensi 2aa. — ⁵⁾ Junii 8. — ⁶⁾ quia 8. — ⁷⁾ et sec. asp. nemá 8. — ⁸⁾ Walascus. — ⁹⁾ V Počaplech. — ¹⁰⁾ sedem 8.

¹⁾ nemá 2aa. — ²⁾ Cumarorum 8. — ³⁾ Pomieno 2aa. — ⁴⁾ pervenerunt 2aa. — ⁵⁾ Tak 2aa; nemají ostatní. — ⁶⁾ et — ulnas nemá 2aa. — ⁷⁾ nemá 2aa. — ⁸⁾ Tu položeno, co wýše wynecháno: Hoc anno glacies ad duas ulnas grossa fuit. — ⁹⁾ 1256 má 2aa, a tak i při roce 1252 jest rozdíl o tři léta. — ¹⁰⁾ Filip. — ¹¹⁾ Jindřich I. — ¹²⁾ Albert I. — ¹³⁾ Konrad I. — ¹⁴⁾ Bertold. — ¹⁵⁾ Bruno. — ¹⁶⁾ venerunt 2aa.

¹⁾ 1253 sancti Stanislai martyris de Cracovia XI Kal. Novemboris, et receptae in ecclesia Pragensi cum processione sollemnii.

²⁾ 1254 Anno incarnationis domini 1254 ¹⁾, VIII Kal. Februarii Borso nobilis vir detentus est ²⁾, et Pragae vinculatus carceri est retrusus. Eodem anno VI Idus Julii Przemysl, filius regis Wenceslai, reddidit capellam sancti Bartholomaei ecclesiae Pragensi, quam pater eius adhuc vivens contulerat eidem ecclesiae pro quibusdam possessionibus ablatis ³⁾.

Item eodem anno XII Kal. Julii venit Pragam Bernhardus ⁴⁾ Neapolitanus electus, apostolicae sedis legatus, et receptus est in ecclesia Pragensi cum solemni processione. Commoratus est autem in monte Syon cum tota familia sua usque ad XII Kal. Septemboris, in quo spatio temporis exegit a clero Pragensis diocesis et recepit CC marcas argenti puri pro procurationibus suis, de qua summa pecuniae capitulum Pragense solvit XVIII marcas. Alteri vero nuntio cardinalis Petri Capucii solvit III marcas. Praefatus autem legatus Bernhardus fecit stationes in plerisque ecclesiis, et indulgentias largas dedit. In quibusdam ecclesiis dum celebravit, dedit indulgentiam annum unum et XL dies, in aliis vero ecclesiis singulis diebus usque ad octavam annum unum et XL dies et quartam partem venialium.

Eodem anno obierunt canonici Pragenses Hermannus, praepositus Liutomiensis ⁵⁾ V Nonas Martii, Johannes III Nonas Julii, Georgius XII Kal. Septemboris ⁶⁾. Hoc etiam anno male provenerunt annona autumnalis et ⁷⁾ fructus arborei, vinum penitus defecit. Cuius defectus quantitatem, quod antea contigerit, aetas nostra non meminit. Hoc etiam anno Kal. Maii pax reformatum est inter regem Ungariae et principem Bohemiae, filium regis Wenceslai ⁸⁾. Princeps vero praedictus rediens ab Austria duxit secum quandam archam, quam clerici eius curiae vocaverunt archam Noe, in qua reservantur diversorum oblationes xeniorum. Eodem anno obiit magister Dionysius IV Nonas Octobris in Foro Julii.